
 
 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Kvíčovice 
  

(1926) 1945-1984 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 721 
 

AP č.: 360 
 
 
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2012 



2 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archivního fondu        4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu      6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       8 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   9 

Seznam použitých pramenů a literatury       10 

 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       11 

Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Kvíčovice      12 

 

Inventární seznam: 
1. Orgány národního výboru         14 

2. Úřad národního výboru         15 

     I. Úřední knihy          15 

 A. Evidenční          15 

 B. Účetní          16 

 C. Pamětní          16 
 
     II. Spisový materiál         16 

 A. Registraturní pomůcky        16 

 B. Spisy          17 
  Všeobecné záležitosti, činnost MNV      17 

  Finance         17 

  Zemědělství, lesní a vodní hospodářství     18 

  Místní hospodářství, obchod, doprava     18 

  Výstavba a územní plánování      18 

  Kultura, církev, školství       19 

  Zdravotnictví a sociální zabezpečení      19 

  Požární ochrana a vnitřní správa      19 

   
      

  



3 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



4 

I. Vývoj původce archivního fondu 
  Obec Kvíčovice leží asi 15 kilometrů severovýchodně od Horšovského Týna a asi dva 
kilometry západně od města Holýšova v nadmořské výšce 378 metrů. V roce 1930 žilo 
v Kvíčovicích 540 obyvatel ve 101 domech. Poválečné sčítání v roce 1950 vykázalo 
v Kvíčovicích 414 obyvatel ve 106 domech a při posledním sčítání obyvatelstva v roce 2001 
bylo zjištěno, že trvale žijících obyvatel v obci Kvíčovice je 335 ve 107 domech. 
  Na samém konci války (1. května 1945) se Kvíčovice staly jednou z obcí (vedle 
Všekar a Neuměře), kde se ubytovali polští vojáci z jednotek generála Anderse, kteří mimo 
jiné osvobodili koncentrační tábor v Holýšově. Odcházet začali až v druhé polovině měsíce 
června. Mezitím byl v Kvíčovicích ustaven místní národní výbor, byly zajišťovány osoby 
německé národnosti a jejich majetek.  

Do roku 1949 náležela obec Kvíčovice do soudního i politického okresu Horšovský 
Týn. V roce 1949 se podle Vládního nařízení ze dne 18. ledna 1949 o územní organizaci 
okresů v českých zemích Kvíčovice staly obcí nově utvořeného okresu Stod a počínaje           
1. červencem 1960 se staly obcí okresu Domažlice. Místní národní výbor (MNV) Kvíčovice 
zahrnoval pod svou správu obec Kvíčovice, po správní reformě roku 1960 obec Štichov a od 
roku 1963 ještě obec Neuměř a Všekary. Od 1. července 1984 obec Kvíčovice se všemi 
spádovými obcemi připadla pod správu Městského národního výboru Holýšov. V Kvíčovicích 
fungovala základní škola (uzavřena byla v roce 1976) a od roku 1945 byla při škole zřízena 
také škola mateřská. V roce 1950 vzniklo v Kvíčovicích Jednotné zemědělské družstvo 
Kvíčovice, ke kterému se v roce 1960 připojila JZD Neuměř, Štichov a Všekary. Vzniklo tak 
nové JZD „Přátelství“ Kvíčovice.  

Po skončení druhé světové války byly jako správní orgány obcí zřízeny národní 
výbory (právní základ položen ústavním dekretem prezidenta republiky o národních výborech 
a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku čsl. ze dne 4. prosince 
1944). Národní výbory tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Podle zápisu 
z ustavující schůze národního výboru ze dne 24. května 1945 byl předsedou Místního 
národního výboru Kvíčovice zvolen Josef Bauer. Během roku 1945 se však složení národního 
výboru ještě několikrát změnilo.  
  V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon       
č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 
jehož základě proběhly volby do národních výborů. Ustavující schůze nově zvoleného 
Místního národního výboru v Kvíčovicích se konala 25. května 1954. Předsedou národního 
výboru byl zvolen stávající předseda MNV Josef Šůh. Zároveň na této schůzi proběhla volba 
stálých komisí a členů těchto komisí. Zvolena byla zemědělská komise, finanční komise, 
školská a kulturně osvětová komise. Dne 18. června 1954 byla ještě na schůzí pléna MNV 
zvolena komise plánovací.   
  Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960. Ústavní zákon      
č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 
do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 
územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Ten stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj 
zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo 
sloučit obce nebo provést změnu jejich území. Od 1. července 1960 touto územní reorganizací 
národních výborů v krajích, okresech a obcích došlo ke sloučení Místního národního výboru 
Štichov a Místního národního výboru Kvíčovice ve společný Místní národní výbor Kvíčovice. 
Obec Kvíčovice se po této správní reformě stala obcí v okrese Domažlice. Ustavující schůze 
MNV se konala již 12. června 1960 v Kvíčovicích. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do 
národních výborů, se do nich volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. 
Předsedou nově vzniklého MNV Kvíčovice byl zvolen Josef Herian.  



5 

  Od roku 1963 Místní národní výbor Kvíčovice zahrnoval pod svou správu ještě obec 
Neuměř a Všekary. V Neuměři byl na veřejné schůzi konané 27. září 1963 zvolen osmičlenný 
občanský výbor, který měl být pomocným orgánem místního národního výboru a jeho rady. 
Občanský výbor byl volen na veřejné schůzi na dobu dvou let. Členy občanského výboru byli 
poslanci místního národního výboru, kteří bydleli v obci, v níž občanský výbor působil. 
Dalšími členy byli nejzkušenější a nejaktivnější občané obce, kteří byli navržení organizacemi 
Národní fronty. Občanský výbor měl zastupovat obec, měl být ve styku s občany a ve 
schůzích národního výboru upozorňovat na potřeby obce a občanů, podávat připomínky, měl 
však také prosazovat usnesení národního výboru.  
  Po volbách konaných v roce 1964 byl 9. července 1964 na ustavující schůzi pléna 
předsedou MNV Kvíčovice zvolen Josef Vágner. Na ustavující schůzi byli zvoleni i další 
členové rady a členové jednotlivých komisí MNV (komise finanční a plánovací, komise 
zemědělské, komise školské a kulturní, komise pro výstavbu, komise pro ochranu veřejného 
pořádku a komise sociální). Národní výbor měl dvacet devět členů, z toho rada devět členů.  
  Několik změn ve složení národního výboru přinesly listopadové volby v roce 1971, 
(rada však zůstala stále devítičlenným orgánem) a doplňující volby v roce 1975. Po volbách 
do národních výborů konaných 5. června a 6. června 1981 zůstal nadále předsedou MNV 
Kvíčovice Jaroslav Jirák. Podle usnesení z plenárního zasedání MNV konaném 30. června 
1981 národní výbor zřídil devítičlennou radu MNV a tyto komise: komisi finanční, komisi 
školskou a kulturní, komisi výstavby a komisi pro ochranu veřejného pořádku. 
  Po celou dobu své existence Místní národní výbor Kvíčovice sídlil v budově čp. 19.  
  Na 18. plenárním zasedání MNV Kvíčovice konaném 29. května 1984 bylo usneseno, 
ve smyslu ustanovení § 16 zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění státu, s účinností od 1. 
července 1984 sloučit obec Kvíčovice s částmi Neuměř, Štichov a Všekary s obcí Holýšov. 
Místní národní výbor Kvíčovice touto integrací zanikl, správu obce převzal Městský národní 
výbor Holýšov.   
 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 První záznam o předání archivního materiálu archivního fondu Místní národní výbor 
Kvíčovice do archivu pochází z 29. července 1971 (číslo přírůstku 37/71, č. j. 242/71), 
jednalo se o 3 bm archiválií. Předána byla 1 kronika obce z let 1922-1964, přičemž bylo 
později zjištěno, že tato kronika je kronika obce Neuměř, proto je nyní součástí archivního 
fondu Místní národní výbor Neuměř. Dále byly předány 3 podací protokoly z let 1946-1949 a 
z roku 1957, zápisy ze schůzí MNV 1953-1955, korespondence MNV z let 1953-1959 a 7 
knih účetních deníků, pokladních knih z let 1955-1963.    
 Další záznam v knize přírůstků o převzetí archiválií pochází z 31. března 1976 (číslo 
přírůstku 94/76, č. j. 235/76).  Jednalo se o 1,3 bm archiválií z let 1939-1971 (například: 
volební spisy, korespondence, zápisy komise místního hospodářství, dopravy a obchodu, 
očkování osob, účetní závěrky obce, rozpočty, matrika příslušníků obce, kniha přihlašovaných 
osob, podací protokoly, kniha zemřelých, zápisy ze schůzí rady, finance). Některé tyto 
archiválie jsou nyní součástí archivního fondu Archiv obce Kvíčovice, doklad o jejich přesunu 
však neexistuje.      
 V roce 1981 (číslo přírůstku 27/81) bylo do archivu předáno 0,7 bm archiválií. Podle 
„seznamu věcí připravených ke skartaci u MNV Kvíčovice“ (seznam uložen ve spisu o fondu) 
se jednalo o knihy materiálových zásob z let 1971-1976, knihy pohledávek a dluhů z let 1969-
1974, měsíční účetní závěrky z let 1965 a z let 1973-1976, pokladní knihy (časový rozsah 
neuveden), účetní doklady z let 1971-1976, zápisy ze schůzí pléna a rady z let 1971-1976, 
zápisy ze schůzí občanských výborů z roku 1976, likvidace ZDŠ Všekary a ZDŠ Kvíčovice 
z roku 1976, soupisy hospodářských zvířat z let 1971-1976, soupis ovocných stromů z roku 



6 

1970, volby z roku 1976, potvrzení z let 1975-1976 a archiválie označené jako spisová 
manipulace z let 1971-1976.   
 Archivní fond Místní národní výbor Kvíčovice byl v roce 1996 pořádán Pavlou 
Karáskovou (podle údajů PEvA již částečně pořádáno v roce 1991 Viktorem Mastným), do 
pořádání však nebyly zahrnuty všechny archiválie tohoto archivního fondu. 
 V roce 1999 (číslo přírůstku 34/1999, č. j. 893/1999) Obecní úřad Kvíčovice předal do 
Státního okresního archivu Domažlice kroniku obce Kvíčovice z let 1960-1979.
 V roce 2007 byla provedena skartace dokumentů Obecního úřadu Kvíčovice, při které 
byly do archivu předány archiválie Místního národního výboru Kvíčovice a Obecního úřadu 
Kvíčovice. Do archivního fondu Místní národní výbor Kvíčovice přibyly pod číslem 
přírůstkovým 14/2007  (č. j. 375/2007) notářské zápisy a agenda MNV Kvíčovice z let 1966-
1981 o celkovém rozsahu 0,1 bm. 
 Vnitřním přesunem při pořádání archivního fondu Místní národní výbor Štichov byla 
do archivního fondu Místní národní výbor Kvíčovice 8. prosince 2008 přesunuta 1 kniha 
z roku 1956, o celkovém rozsahu 0,05 bm. 
 Při pořádání archivního fondu Městský národní výbor Holýšov bylo v roce 2011 
přesunuto do archivního fondu Místní národní výbor Kvíčovice 1,36 bm archiválií z let 1959-
1984 (č. j. SOAP/10-0536/2011 z 15. července 2011). Jednalo se o účetní sestavy a faktury 
z let 1981-1984, prověrky a kulturně výchovnou činnost 1971-1983, plány, smlouvy a dohody 
z let 1975-1984, zápisy rady a pléna z let 1977-1974, korespondence MNV z let 1971-1984, 
zápisy trestní komise z let 1959-1961 a zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného 
pořádku z let 1959-1984.  

 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Archivní fond Místní národní výbor Kvíčovice je uzavřeným archivním fondem, 
který obsahuje písemnosti z let 1926-1984. Priorum archivního fondu tvoří rok 1926 - seznam 
vydaných domovských listů (i. č. 32, K 20).  

  Z dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly u původce fondu 
ukládány podle platných spisových plánů. Na dochovaných dokumentech nejsou vyznačeny 
spisové znaky a většinou byly ukládány pouze chronologicky. Pečlivě vedeny byly podací 
protokoly, které však neevidují spisové znaky, ale pouze pořadová čísla (čísla jednací), 
informace o došlém nebo vlastním dokumentu a způsob jeho vyřízení.  
 Kniha zápisů ze schůzí pléna (inv. č. 1, K 1) obsahuje zápisy ze schůzí pléna MNV 
Kvíčovice a zároveň zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva od 30. listopadu 1934, přičemž 
v knize chybějí zápisy od září roku 1942 do roku 1945. V knize je pokračováno až zápisem 
z ustavující schůze MNV z 24.  května 1945. Zápisy jsou v knize vedeny do 5. června 1957. 
Ostatní zápisy ze schůzí pléna jsou pak vedeny na volných listech (inv. č. 2), do roku 1976 se 
dochovaly pouze mezerovitě a zápisy z roku 1958, 1962, 1963, 1966, 1969 a 1972                  
v archivním fondu chybějí zcela. Od roku 1977 jsou zápisy pléna MNV ve fondu dochovány 
kompletně.  
 Kniha zápisů ze schůzí rady (inv. č. 3, K 2) obsahuje zápisy ze schůzí rady MNV        
a zároveň zápisy ze schůzí obecní rady od 24. února 1939 do 17. května 1950, přičemž 
v knize chybějí zápisy ze schůzí rady od září roku 1941 do roku 1945. Zápisy ze schůzí rady 
MNV Kví čovice od 25. května 1950 do 13. listopadu 1953 (inv. č. 4, K 3) jsou vedeny ve 
formě knihy, ostatní zápisy (inv. č. 5) jsou vedeny na volných listech. Zápisy ze schůzí rady 
MNV nejsou v archivním fondu dochovány kompletně, zápisy z roku 1945, 1957, 1958, 1959, 
1962 a 1963 ve fondu chybějí zcela.  

 Peněžní deník z roku 1954 (inv. č. 41, K 29) byl v archivním fondu ponechán, přestože 
se v archivním fondu pro tento rok dochovala hlavní kniha. Textová část položek v peněžním 
deníku se zcela neshodovala s textovými položkami v hlavní knize. 



7 

 Do archivního fondu Místní národní výbor Kvíčovice svým časovým rozsahem 
zasahuje z archivního fondu Archiv obce Kvíčovice kniha zápisů ze schůzí finanční komise 
z let 1925-1947, matrika příslušníků obce z let 1925-1946, kniha zemřelých z let 1932-1947, 
pokladní deník z let 1941-1946 a nájemní a trhové smlouvy z let 1920-1947. 

Do archivního fondu Archiv obce Kvíčovice z archivního fondu Místní národní výbor 
Kvíčovice zasahuje inv. č. 1, K 1 - zápisy ze schůzí pléna z let 1934-1957, inv. č. 3, K 2 - 
zápisy ze schůzí rady z let 1939-1950, inv. č. 87, K 16 - nájemní kniha obecních pozemků 
z let 1944-1953 a inv. č. 32, K 20 - seznam vydaných domovských listů z let 1926-1949.   

 Z archivního fondu Obecní úřad Kvíčovice svým časovým rozsahem zasahuje do 
archivního fondu Místní národní výbor Kvíčovice kronika obce z let 1979-1997. 

   S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších 
archivních fondů místních národních výborů uložených v SOkA Domažlice byly 
inventarizovány podle umělého pořádacího spisového plánu, vytvořeného na základě 
Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR              
č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy 
MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, byly i spisy archivního fondu 
Místní národní výbor Kvíčovice zpracovány podle používaného spisového plánu. Při 
zpracování archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro inventární 
zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. 
SOAP/006-3120/2007. Archivní fond byl rozdělen do dvou oddělení: 1. Orgány národního 
výboru a 2. Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou zařazeny 
zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, aktivů, osvětové besedy, výboru žen a občanského 
výboru. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení Úřad národního výboru, zde jsou 
uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek. Formální zpracování inventáře 
bylo provedeno dle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií          
a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 2010. 
 V evidenci PEvA pravděpodobně došlo k chybnému primárnímu zápisu, proto se před 
inventarizací neshodovaly údaje o rozsahu archivního fondu a hlavně o počtu evidenčních 
jednotek se skutečným stavem. 
  Podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna MNV      
a rady MNV (inv. č. 1-5) a kronika obce (inv. č. 53). Ostatní písemnosti (inv. č. 6-52 a inv. č. 
54-119) byly zařazeny do kategorie druhé. Fyzický stav archivního fondu je dobrý, pouze 
nájemní kniha obecních pozemků (inv. č. 28, K 16) má oddělenou přední desku s částí 
knižního bloku (první dvě složky) včetně odtrženého hřbetníku, poškozené je také plátno 
pokrývající hřbet knihy. Jiné konzervátorské ani restaurátorské zásahy nejsou nutné. Jazykem 
celého archivního fondu je čeština, pouze v nájemní knize pozemků (inv. č. 28, K 16) je první 
zápis veden v němčině.  
  V roce 2011 bylo při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor 
Kvíčovice vnitřní skartací vyřazeno 0,3 bm duplikátů zápisů ze schůzí pléna MNV (z let 
1968, 1974-1984), rady MNV (z let 1965, 1968, 1976-1983), prázdných tiskopisů                   
a obalového materiálu. Záznam o vyřazení duplikátů ze dne 12. srpna 2011, č. j.: SOAP/010-
0571/2011 je zařazen ve spisu o fondu. Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD      
z důvodu přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. bylo z archivního 
fondu Místní národní výbor Kvíčovice vyřazeno v roce 2011 0,97 bm písemností z let 1955-
1984. Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu ze dne 
12. srpna 2011, č. j.: SOAP/010-0572/2011 je uložen ve spisu o fondu.   
 

 
 



8 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 Písemnosti archivního fondu Místní národní výbor Kvíčovice poskytují informace       
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích součástí. Celkový 
přehled o dění v obci lze získat ze zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí místního národního 
výboru. Dochované zápisy ze schůzí zachycují činnost MNV, práci jednotlivých členů            
a funkcionářů národního výboru, činnost jednotlivých komisí MNV, zabývají se finančním 
hospodařením obce, projednáváním instrukcí a usnesení rady ONV, týkají se i školských 
záležitostí, zásobování obyvatelstva, požární ochrany, výstavby a zvelebování obce, řešení 
různých žádostí občanů a plnění socialistických závazků. Zachycují také informace týkající se 
zemědělství v obci, především zajišťování plnění plánů a dodávek zemědělské výroby, 
postupů prací v živočišné a rostlinné výrobě a podávají celkový obraz o činnosti JZD.  
 Zemědělský charakter obce dokumentují například i písemnosti evidující soupisy 
hospodářského zvířectva, soukromí zemědělci, zemědělské družstevnictví a dodávky a výkup 
zemědělských výrobků (inv. č. 84-87). 
 Možnost studia finančního hospodaření obce limituje stav dochovanosti archivního 
materiálu ekonomického charakteru. Tyto informace nabízejí účetní knihy (inv. č. 34-52, 
K 22-K 40) a spisy uložené pod inv. č. 74-76). 
 Notářská rozhodnutí z let 1958-1984 (inv. č. 67) potvrzují různé převody nemovitostí, 
přílohami jsou kupní smlouvy, darovací smlouvy, ocenění a projednávání dědictví.   
 Za zmínku stojí písemnosti uložené pod inv. č. 77 - věci konfiskační, inv. č. 78 - příděl 
nemovitostí, inv. č. 93 - povolení a odhlášení živnosti, inv. č. 96 - věci stavební, které 
dokumentují obec po stránce urbanistické a inv. č. 109 - zápis kulturní památky kaple 
v Kvíčovicích do státního seznamu kulturních památek. Evidence obyvatel, domovské právo, 
domovní přihlášky a odhlášky osob (inv. č. 115) společně se seznamem policejně 
přihlášených a odhlášených osob (inv. č. 29), který obsahuje abecedně řazené záznamy podle 
příjmení obyvatele, udává číslo popisné domu, datum narození, počet dětí, datum přihlášení   
a odhlášení, s knihou policejního hlášení obyvatel (inv. č. 30), matrikou příslušníků obce (inv. 
č. 31) a seznamem vydaných domovských listů (inv. č. 32) může posloužit pro studium 
demografických poměrů.     

 Informačně bohatým materiálem archivního fondu Místní národní výbor Kvíčovice je 
kronika obce (inv. č. 53, K 41) z let 1960-1979, přičemž z roku 1979 je v kronice pouze 
jediný záznam o počasí na Nový rok a potvrzení o schválení kroniky radou MNV z 9. dubna 
1979. Kroniku založil v roce 1960 kronikář Josef Krejčí, v roce 1964 byla vedením kroniky 
pověřena Anna Poslední a v roce 1974 Karel Taubenhansl. V srpnu roku 1978 se vedení 
kroniky ujal František Vrzal. Kronika obsahuje pravidelné, poměrně podrobně vedené, roční 
zápisy a je doplněna několika fotografiemi obce, fotografiemi z vítání občánků a fotografiemi 
z volebních dnů. Podrobné události obce po roce 1978 popisuje kronika obce z let 1979-1997, 
která je součástí archivního fondu Obecní úřad Kvíčovice (EL NAD 1724), neboť poslední 
zápis pochází z roku 1997. I tato kronika obsahuje pravidelné roční zápisy s velmi bohatou 
fotodokumentací.  

 Ke studiu počátečního vývoje Místního národního výboru Kvíčovice je potřeba využít 
také archivní fond Okresní národní výbor Stod (uložen ve Státním okresním archivu Plzeň-jih 
se sídlem v Blovicích). Zajímavé údaje o životě obce podávají také kvíčovické školní kroniky 
(kronika z let 1892-1940 je součástí archivního fondu Obecná (národní) škola česká 
Kvíčovice, kronika z let 1940-1976 je součástí archivního fondu Základní devítiletá škola 
Kvíčovice). Několik informací z doby okupace a osvobození obce Kvíčovice lze čerpat také 
z kroniky obce Neuměř z let 1922-1964 (kronika je součástí archivního fondu Místní národní 
výbor Neuměř).   

 
 



9 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
  V roce 2011 archivní fond Místní národní výbor Kvíčovice pořádala, doplnila a podle 
poslední platné metodiky inventární seznam a archivní pomůcku sestavila Monika Žáčková. 
 
 
 
 
 
Horšovský Týn dne 7. 2. 2012         Monika Žáčková 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1649, sign. 108, N 

961. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1649, sign. 108, N 

962.   

b) Literatura 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha, 2006. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha, 1949. 

  

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a 
Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha, 1934. 

 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129-153. 

 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 
národní výbory. Praha, 1947. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5,  str. 135-146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32,  str. 43-166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 
republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno, 1946. 

 

 

 

 

 



11 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 
 

akce „Z“  akce zvelebení 

akce „M“  akce miliarda 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. kat.   číslo katastru 

č. j.   číslo jednací 

čp.   číslo popisné 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

KNV   krajský národní výbor 

KSČ   Komunistická strana Československa 

k. ú.    katastrální území 

MěNV   městský národní výbor 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

roč.   ročník 

Sb.   Sbírka zákonů 

sign.   signatura 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

Ú. l.   Úřední list 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Příloha č. 2 

Přehled předsedů MNV Kví čovice 
 

24. 5. 1945-28. 6. 1945 Josef Bauer 

28. 6. 1945-21. 10. 1945 Josef Lorenc 

21. 10. 1945-13. 12. 1945  Josef Krejčí 

13. 12. 1945-26. 6. 1946 Josef Pinker 

26. 6. 1946-21. 3. 1948  Josef Krejčí  

1948-1950   Jiří Křepel 

1950-1953   Tomáš Teršl 

1953-1957    Josef Šůh 

1957-1960    Tomáš Teršl 

1960-1964    Josef Herian 

1964-1975    Josef Vágner 

1975-1984    Jaroslav Jirák 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1 Zápisy ze schůzí pléna                                          (1934) 1945-1957 K 1 
 30. 11. 1934-5. 6. 1957                                          

2 Zápisy ze schůzí pléna 1959-1979 N 1  
 30. 1. 1959-12. 12. 1979   

2 Zápisy ze schůzí pléna 1980-1984 N 2 
 26. 2. 1980-29. 5. 1984    

3 Zápisy ze schůzí rady                                            (1939) 1946-1950 K 2 
 24. 2. 1939-30. 8. 1941,  
 2. 1. 1946-17. 5. 1950     

4 Zápisy ze schůzí rady  1950-1953 K 3 
 25. 5. 1950-13. 11. 1953   

5 Zápisy ze schůzí rady 1953-1984 N 3 
 20. 11. 1953-22. 5. 1984   

6 Evidence usnesení pléna a rady 1982-1983 N 4 

7 Zápisy ze schůzí finanční komise 1953-1963 N 4 
 16. 2. 1953-30. 11. 1963        

8 Zápisy ze schůzí finanční komise 1964-1968 K 4 
 29. 7. 1964-21. 2. 1968  

9 Zápisy ze schůzí finanční komise  1968-1970 K 5 
 6. 11. 1968-29. 7. 1970  

10 Zápisy ze schůzí finanční komise  1972-1984 K 6 
 26. 1. 1972-30. 5. 1984  

11 Zápisy ze schůzí sociální komise 1964-1968 K 7 
 18. 9. 1964-26. 6. 1968  

12 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1964-1968 K 8 
 17. 7. 1964-13. 3. 1968  

13 Zápisy ze schůzí školské, kulturní a sociální  1969-1970 K 9 
 komise 5. 2. 1969-12. 11. 1970  

14 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1977-1984 K 10 
 17. 1. 1977-26. 6. 1984  

15 Zápisy ze schůzí trestní komise 1959-1961 K 11 
 18. 6. 1959-20. 3. 1961  

16 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1960, 1962 N 4 
 veřejného pořádku 9. 8. 1960-7. 9. 1960,  
 19. 1. 1962         

17 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1964-1969 K 12 
 veřejného pořádku 20. 7. 1964-26. 11. 1969         



15 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________
18 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1972-1984 K 13 
 veřejného pořádku 13. 1. 1972-7. 6. 1984        

19 Zápisy ze schůzí zdravotní komise  1953 N 4 
 26. 3.-23. 4.     

20 Zápisy ze schůzí osvětové komise 1953 N 4 
 24. 2.-27. 5.    

21 Zápisy ze schůzí aktivu péče o rodinu a děti 1979-1983 K 14 
 30. 1. 1979-4. 10. 1983      

22 Zápisy ze schůzí aktivu stranické skupiny  1970-1973 K 15 
 při MNV 17. 12. 1970-30. 7. 1973       

23 Zápisy ze schůzí osvětové besedy  1977-1984 N 5 
 17. 11. 1977-21. 9. 1984   

24 Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Neuměři 1976-1984 N 5 
 7. 9. 1976-25. 5. 1984   

25 Zápisy ze schůzí Občanského výboru ve Štichově 1976-1984 N 5 
 30. 11. 1976-25. 5. 1984   

26 Zápisy ze schůzí Občanského výboru ve Všekarech 1976-1984 N 5 
 14. 12. 1976-4. 4. 1984   

27 Zápisy ze schůzí Výboru žen v Kvíčovicích 1953, 1956 N 5 
 20. 4. 1953, 11. 4. 1956    

  

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

28 Nájemní kniha obecních pozemků                        (1944) 1945-1953 K 16 

29 Seznam policejně přihlášených   1945-1946 K 17 
 a odhlášených osob      

30 Kniha policejního hlášení obyvatel  1946-1950 K 18 

31 Matrika příslušníků obce   [1945]- [1948] K 19 

32 Seznam vydaných domovských listů  (1926) 1945-1949 K 20 

33 Kniha vydaných osvědčení o národní  1946-1951 K 21 
 spolehlivosti a zachovalosti  

   

 

 



16 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________

B. Účetní 
34 Hlavní kniha  1947 K 22 

35 Hlavní kniha  1953 K 23 

36 Hlavní kniha  1954 K 24 

37 Kniha příjmů a výdajů  1965 K 25 

38 Kniha příjmů a výdajů  1983 K 26 

39 Kniha příjmů a výdajů  1984 K 27 

40 Pokladní deník   1952-1953  K 28 

41 Peněžní deník  1954 K 29 

42 Peněžní deník  1955 K 30 

43 Peněžní deník  1956 K 31 

44 Peněžní deník  1957 K 32 

45 Peněžní deník  1958 K 33 

46 Peněžní deník  1959-1963 K 34 

47 Peněžní deník  1964-1965              K 35 

48 Pokladní kniha  1982-1984 K 36 

49 Inventární kniha  1954 K 37 

50 Inventární kniha  1955 K 38 

51 Inventární kniha  1957 K 39 

52 Inventární kniha  1958-1960  K 40 

 

C. Pamětní  

53 Kronika obce 1960-1979  K 41 

 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

54 Podací protokol 3. 7. 1946-31. 12. 1948  1946-1948 R 1 

55 Podací protokol 3. 1.-31. 12.  1949 R 2  

56 Podací protokol 3. 1. 1957-31. 8. 1959  1957-1959 R 3 

57 Podací protokol 1. 9. 1959-4. 7. 1966 (č. j. 320)  1959-1966 R 4 

58 Podací protokol (č. j. 321) 4. 7. 1966-29. 12. 1969 1966-1969 R 5 



17 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________

59 Podací protokol 3. 1. 1970-14. 10. 1971  1970-1971 R 6 

60 Podací protokol 4. 1. 1972-29. 12. 1976  1972-1976 R 7 

61 Podací protokol 6. 1. 1977-14. 6. 1984  1977-1984 R 8 

 
B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

62 Organizace, působnost MNV 1955-1983, 1950-1984 N 6 
 integrace MNV Štichov s MNV Kvíčovice 1960, 
 integrace MNV Kvíčovice s MěNV Holýšov 1984, 
 poslanci MNV 1950-1984    

63 Hospodářské smlouvy o převodu správy  1957-1984 N 6 
 národního majetku 1957-1983, 
 nájemní smlouvy 1961,  
 dohody o spolupráci MNV a místního výboru  
 Národní fronty 1977-1983, 
 dohody v rámci tzv. „Tachovské výzvy“ na  
 počest 40. výročí osvobození Československa 1984   

64 Statistické výkazy o základních prostředcích 1983-1984 N 6 
 a silničních vozidlech veřejné a závodové dopravy  

65 Socialistické a kolektivní závazky   1981-1984 N 6  

66 Socialistická soutěž „Vzorná obec“ 1961,  1961, 1983 N 6 
 soutěž občanských výborů obvodu MNV 1983   

67 Notářská rozhodnutí o převodu nemovitostí 1958-1984 N 7 
 (dědictví, kupní smlouvy, darovací smlouvy, 
 ocenění)   

68 Výměr o zavedení národní správy pro MNV 1954 N 7 

69 Inventarizace 1953-1955 N 7 

70 Volby 1954-1978 N 7 

71 Informace občanských výborů 1982 N 7  

72 Revize, kontrola hospodaření a činnosti MNV 1956-1983 N 7 

73 Postupový plán MNV a plány práce 1977-1984 N 8 

Finance 

74 Rozpočty 1946-1979, 1983 N 8 

75 Účetní závěrky a finanční výkazy 1945-1983 N 8  

76 Daně 1953-1965, 1983 N 9 

 



18 

 
Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________
77 Věci konfiskační (cihelna - firma Karel Löv,  1947-1966 N 9 
 Kvíčovice 1947-1950, Václav Roučka - Štichov  
 čp. 39 1966)  

78 Příděl nemovitostí (Marie Pilná, Štichov) 1960 N 9 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství  

79 Půdní fond 1959-1963 N 9 

80 Změna kultury pozemku 1961-1965 N 9 

81 Vynětí ze zemědělského půdního fondu 1967 N 9 

82 Hospodářsko-technické úpravy pozemků,  1958-1973 N 9 
 odvodňování    

83 Evidence půdy, převody, nájmy 1951-1984 N 9  

84 Soupisy hospodářského zvířectva 1962-1963 N 9 

85 Soukromí zemědělci 1950-1964 N 9 

86 Jednotné zemědělské družstvo Kvíčovice 1950-1983 N 9 

87 Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1951-1965 N 9 

88 Rybníky, potoky, vodní nádrže 1945-1980 N 9 

89 Vodovod, studně, kanalizace 1954-1976 N 9 

90 Lesy 1951-1964 N 9 

91 Lidová myslivecká společnost Lověna (honitba  1958-1961 N 9 
 1958-1960), Lidová myslivecká společnost  
 Přátelství (složení výboru společnosti, ustavující  
 schůze 1960-1961), Lidová myslivecká společnost  
 Bor (honitba 1959)    

92 Skládky 1980 N 9 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

93 Povolení a odhlášení kovářské živnosti 1956-1958, 1956-1978 N 9 
 odnětí povolení činnosti klempířské 1976-1977, 
 povolení činnosti zámečnické a kovářské 1978  

94 Bytové hospodářství, přidělování bytů 1953-1984 N 9 

95 Údržba silnic a mostů 1958-1962 N 9 

Výstavba a územní plánování 

96 Věci stavební - Kvíčovice, Neuměř, Štichov, Všekary  1947-1983 N 10 
 (stavební povolení, kolaudační rozhodnutí,  
 stavební plány, ohlášení stavebních prací,  
 rozhodnutí o umístění stavby, výběr staveniště,  



19 

 
Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________
 vyjádření ke stavbě, zápis z kontrolního dne stavby,   
 rozhodnutí o přípustnosti stavby, určení stavebního 
 obvodu, demolice, akce „M“ a akce „Z“)  

97 Měřické stavby trigonometrických bodů 1963-1964 N 10 

98 Těžební důl na rudu „Barbora“, k. ú. Všekary 1975 N 10 

99 Vyvlastnění cesty k. ú. Kvíčovice - č. kat. 460/1,  1956 N 10 
 459/1, 458/1    

100 Evidence nemovitostí 1951-1983 N 10 

101 Odhady, ocenění 1959-1981 N 10 

Kultura, církev, školství 

102 Hovory s mládeží 1976-1979 N 10 

103 Kronikáři obce Kvíčovice a Štichov 1963 N 10 

104 Místní lidová knihovna Kvíčovice 1960-1984, 1960-1984 N 10 
 Místní lidová knihovna Neuměř 1975-1984, 
 Místní lidová knihovna Štichov 1976-1984, 
 Místní lidová knihovna Všekary1964-1981    

105 Osvětová beseda Kvíčovice (mimo jiné zřizovací  1975-1984 N 10 
 listina osvětové besedy) 1976-1984, 
 Osvětová beseda Neuměř (mimo jiné zřizovací  
 listina osvětové besedy) 1975-1980   

106 Agitační středisko Kvíčovice 1975-1982 N 10  

107 Sbor pro občanské záležitosti Kvíčovice 1983 N 10 

108 Kulturně výchovná činnost 1959-1984 N 11  

109 Zápis kulturní památky do státního seznamu  1964 N 11 
 kulturních památek - kaple Kvíčovice   

110 Základní škola Kvíčovice (mimo jiné uzavření  1965-1982 N 11 
 školy 1976) 1965-1976,  
 Základní škola Všekary (mimo jiné uzavření  
 školy 1973) 1965-1973,  
 Mateřská škola Kvíčovice 1964-1982, 
 Dětský útulek Všekary 1966   

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

111 Sociální péče 1983, ustanovení opatrovníka  1983 N 11 
 J. Freiovi v roce 1943 (opis z roku 1983)   

Požární ochrana a vnitřní správa  

112 Požární ochrana 1966-1982, požární kontroly  1966-1979 N 11 
 jednotlivých rodinných domů 1977-1979   



20 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn.  
___________________________________________________________________________
113 Socialistický svaz mládeže - základní organizace  1963-1980 N 11 
 Kvíčovice 1976-1979, 
 Socialistický svaz mládeže - základní organizace 
 Neuměř 1975-1978, 
 Socialistický svaz mládeže - základní organizace 
 Štichov 1978, 
 Socialistický svaz mládeže - základní organizace 
 Všekary 1976-1979, 
 KSČ - vesnická organizace Kvíčovice 1973-1980, 
 Svaz chovatelů drobného hospodářského zvířectva  
 Kvíčovice 1963    

114 Vysvědčení zachovalosti a osvědčení  1945-1948 N 12 
 o národní a státní spolehlivosti    

115 Evidence obyvatel 1945-1983, domovské  1945-1983 N 12 
 právo 1948, domovní seznamy pro přihlášky  
 a odhlášky osob 1947-1962   

116 Změna příjmení (Josef Brichzin na Josef Brychcín) 1956 N 12 

117 Rozhodnutí o přidělení čísla popisného, zrušení  1977-1984 N 12 
 čísla popisného, přidělení čísla evidenčního   

118 Ochrana veřejného pořádku 1962-1982 N 12 

119 Vyznamenání 1961-1963 N 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Kvíčovice 

Značka archivního fondu:  MNV Kvíčovice 

Časový rozsah:   (1926) 1945-1984 

Počet evidenčních jednotek:   61 (41 úředních knih, 8 podacích protokolů,  
     12 kartonů  

Počet inventárních jednotek:  119 

Rozsah v bm:    1,7 bm 

Stav ke dni:    7. 2. 2012 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:     Monika Žáčková  
  
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:    Monika Žáčková 
 
Počet stran:    21   

Počet exemplářů:   4 

Schválil:     Mgr. Radka Kinkorová 
     dne 07.02. 2012 - č.j. SOAP/010 - 0108/2012 
 
 

 


